
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 29 dicembre 2023, n. 1105 
Autorità competente NIS (Network and Information Security) per il settore della fornitura e 
distribuzione di acqua potabile. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Accertamento 
d'entrata di euro 14.564,26 sul cap. 22064 annualità 2023 (Ente debitore Ministero 
dell'Ambiente e della sicurezza energetica). Autorizzazione all'incasso della somma di euro 
14.564,26 e prenotazione d'impegno di spesa di euro 58.257,04... 
 
 

 

ATTO DD 1105/A1603B/2023 DEL 29/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  Autorità competente NIS (Network and Information Security) per il settore della 

fornitura e distribuzione di acqua potabile. Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025. Accertamento d’entrata di euro 14.564,26 sul cap. 22064 annualità 2023 (Ente 
debitore Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica). Autorizzazione 
all’incasso della somma di euro 14.564,26 e prenotazione d’impegno di spesa di euro 
58.257,04 sul capitolo 134914, annualità 2024, per svolgimento compiti e funzioni 
della struttura regionale di riferimento ai sensi dell'art. 7, comma 1, del D.lgs 
65/2018. 
 

Premesso che: 
 

• con il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 65 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello 
comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell’Unione” l'Italia ha dato 
attuazione, recependola nell'ordinamento nazionale, alla Direttiva (UE) 2016/1148, cosiddetta 
Direttiva NIS (Network and Information Security), intesa a definire le misure necessarie a 
conseguire un elevato livello di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi; 

 
• il Decreto Legislativo n. 65/2018 individua quali Autorità competenti NIS, per il settore 

fornitura e distribuzione di acqua potabile, il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare (ora Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica - MASE) e le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, direttamente o per il tramite delle 
Autorità territorialmente competenti; 

 
• la Giunta regionale con deliberazione n. 39-796 del 20 dicembre 2019 ha individuato nella 

Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio (ora Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio) – Settore Servizi Ambientali la struttura di riferimento per lo svolgimento dei 
compiti e delle funzioni di Autorità competente NIS per il settore della fornitura e distribuzione 
di acqua potabile ai sensi dell'articolo 7, comma 1 del decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 



 

65; 
 

• le spese per lo svolgimento dei compiti trovano copertura con fondi del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, ora Ministero dell’Ambiente e della 
sicurezza energetica, di cui già trasferite le annualità dal 2018 al 2022 per complessivi € 
72.821,30; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n. 960/A1603B del 7 dicembre 2023, al fine della successiva 

reiscrizione a bilancio, con provvedimento della Giunta regionale, dei fondi statali già incassati 
nel 2020, 2021 e 2022, sono state ridotte dell’importo di euro 14.564,26 la prenotazione di 
spesa n. 4339/2023 relativa alla quota 2022 (accertamento d’entrata n. 3088/2022 reversale n. 
31523) e di euro 29.128,52 la prenotazione di spesa n. 4341/2023 relativa alle alle quote 2020 
(accertamento d’entrata n. 2475/2020 reversale n. 22585) e 2021 (accertamento d’entrata n. 
2598/2021 reversale n. 26666); 

 
• con D.G.R. n. 82-7988 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Diciannovesima variazione)” la somma di € 43.692,78 è stata iscritta in spesa sul cap. 134914, 
annualità 2024 con componente FPV non da ROR; 

 
• il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha trasferito alla Regione Piemonte la 

somma di € 14.564,26, quale annualità 2023, (quietanza n. 0044714 del 18.12.2023); 
 

• con D.G.R. n. 40-8030 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Ventesima variazione)" la somma di € 14.564,26 è stata iscritta, rispettivamente, in entrata sul 
cap. 22064, annualità 2023, ed in spesa sul cap. 134914 , annualità 2024 con componente 
fresca. 

 
Tutto ciò premesso, occorre, sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025: 
 

• accertare l’entrata di euro 14.564,26 sul capitolo 22064, annualità 2023, trasferita dal Ministero 
dell’Ambiente e della sicurezza energetica (codice versante su Unica Bilancio 379434), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale accertamento non è 
stato effettuato con precedenti atti e autorizzare l’incasso della quietanza n. 0044714 del 
18.12.2023; 

 
• prenotare l’impegno di spesa di € 14.564,26 sul capitolo 134914 annualità 2024, a favore di 

beneficiari successivamente individuabili, da vincolarsi all’accertamento, per pari importo, sul 
cap. 22064 disposto con il presente provvedimento e la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; la prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con una o 
più determinazioni dirigenziali del Settore A1603B, da assumersi entro l’anno 2024, ad 
individuazione delle attività e dei beneficiari della prenotazione di spesa e del corretto V livello 
del PdC. 

 
• prenotare l’impegno di spesa di complessivi € 43.692,78 sul capitolo 134914 annualità 2024, a 

favore di beneficiari successivamente individuabili e la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; la prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con una o 



 

più determinazioni dirigenziali del Settore A1603B, da assumersi entro l’anno 2024, ad 
individuazione delle attività, dei beneficiari e del corretto V livello del PdC; la prenotazione di 
spesa è vincolata all’FPV non da ROR in quanto relative alle quote anno 2020, anno 2021 e 
anno 2022 già incassate (rispettivamente su accertamento d’entrata n. 2475/2020 reversale n. 
22585, accertamento d’entrata n. 2598/2021 reversale n. 26666 e accertamento d’entrata n. 
3088/2022 reversale n. 31523). 

 
Preso atto della D.G.R. n. 3 - 6447 del 30 gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per 
l'anno 2023”. 
 
Dato atto che: 
 

• verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

• il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi 
di atto puramente contabile; 

• il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio. 

 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 
2023-2025, annualità 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 
giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• legge regionale n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. del 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 



 

approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1- 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• legge regionale n. 14 del 31 luglio 2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R n. 17 - 7391 del 3 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-
6763 del 27/04/2023"; 

• L.R. del 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R n. 5-7818 del 30 novembre 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025".; 

 
DETERMINA  
1) di prendere atto dell’importo di € 14.564,26 trasferito dal Ministero dell’Ambiente e della 
sicurezza energetica (codice versante su Unica Bilancio 379434) alla Regione Piemonte, come da 
quietanza n. 0044714 del 18.12.2023, quota annualità 2023, per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni di Autorità competente NIS per il settore della fornitura e distribuzione di acqua potabile ai 
sensi dell'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65; 
 
2) di accertare l’entrata di euro 14.564,26 sul capitolo 22064, annualità 2023, trasferita dal 
Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica (codice versante su Unica Bilancio 379434), la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale accertamento non è stato 
effettuato con precedenti atti e autorizzare l’incasso della quietanza n. 0044714 del 18.12.2023; 
 
3) di dare atto che: 
 

• con determinazione dirigenziale n. 960/A1603B del 7 dicembre 2023, al fine della successiva 
reiscrizione a bilancio, con provvedimento della Giunta regionale, dei fondi statali già incassati 
nel 2020, 2021 e 2022, sono state ridotte dell’importo di euro 14.564,26 la prenotazione di 
spesa n. 4339/2023 relativa alla quota 2022 (accertamento d’entrata n. 3088/2022 reversale n. 
31523) e di euro 29.128,52 la prenotazione di spesa n. 4341/2023 relativa alle alle quote 2020 
(accertamento d’entrata n. 2475/2020 reversale n. 22585) e 2021 (accertamento d’entrata n. 
2598/2021 reversale n. 26666); 

 
• con D.G.R. n. 82-7988 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Diciannovesima variazione)” la somma di € 43.692,78 è stata iscritta in spesa sul cap. 134914, 
annualità 2024 con componente FPV non da ROR; 

 



 

• con D.G.R. n. 40-8030 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Ventesima variazione)" la somma di € 14.564,26 è stata iscritta, rispettivamente, in entrata sul 
cap. 22064, annualità 2023, ed in spesa sul cap. 134914 , annualità 2024 con componente 
fresca. 

 
4) di prenotare l’impegno di spesa di € 14.564,26 sul capitolo 134914 annualità 2024, a favore di 
beneficiari successivamente individuabili, da vincolarsi all’accertamento, per pari importo, sul cap. 
22064 disposto con il presente provvedimento e la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; la prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con una o più 
determinazioni dirigenziali del Settore A1603B, da assumersi entro l’anno 2023, ad individuazione 
delle attività e dei beneficiari della prenotazione di spesa e del corretto V livello del PdC; 
 
5) di prenotare l’impegno di spesa di complessivi € 43.692,78 sul capitolo 134914 annualità 2024, a 
favore di beneficiari successivamente individuabili e la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice “A”, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; la prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con una o più 
determinazioni dirigenziali del Settore A1603B, da assumersi entro l’anno 2024, ad individuazione 
delle attività, dei beneficiari e del corretto V livello del PdC; la prenotazione di spesa è vincolata 
all’FPV non da ROR in quanto relative alle quote anno 2020 e anno 2021 e anno 2022 già incassate 
(rispettivamente su accertamento d’entrata n. 2475/2020 reversale n. 22585, accertamento d’entrata 
n. 2598/2021 reversale n. 26666 e accertamento d’entrata n. 3088/2022 reversale n. 31523). 
 
 La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1105/A1603B/2023  DEL 29/12/2023

Accertamento N.: 2023/3484
Descrizione: FONDI DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA PER LO 
SVOLGIMENTO DEI COMPITI E DELLE FUNZIONI DI AUTORITA' COMPETENTE NIS PER IL 
SETTORE DELLA FORNITURA E DISTRIBUZIONE DI ACQUA POTABILE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 MAGGIO 2018, N. 65
Importo (€): 14.564,26
Cap.: 22064 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO IN QUALITA' DI STRUTTURA DI 
RIFERIMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI E DELLE FUNZIONI DI AUTORITA' 
COMPETENTE NIS PER IL SETTORE DELLA FORNITURA E DISTRIBUZIONE DI ACQUA 
POTABILE (ART.7, COMMA 1, D.LGS. 65/2018)
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Prenotazione N.: 2024/6247
Descrizione: PRENOTAZIONE QUOTA INCASSATA 2020, 2021 E 2022
Importo (€): 43.692,78
Cap.: 134914 / 2024 - SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE INERENTI
I COMPITI E LE FUNZIONI DI AUTORITA' COMETENTE NIS PER IL SETTORE DELLA 
FORNITURA E DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE (ART.7, COMMA 1, D.LGS. 65/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1105/A1603B/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6239
Descrizione: PRENOTAZIONE QUOTA INCASSO 2023
Importo (€): 14.564,26
Cap.: 134914 / 2024 - SPESE PER SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE INERENTI
I COMPITI E LE FUNZIONI DI AUTORITA' COMETENTE NIS PER IL SETTORE DELLA 
FORNITURA E DISTRIBUZIONE ACQUA POTABILE (ART.7, COMMA 1, D.LGS. 65/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
COFOG: Cod. 06.3 - Approvvigionamento idrico
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0904 - Servizio idrico integrato


